Haver biasmato l'honor dello cero et oglio che si fa al sacramento⁵⁸: ho biasmato la soverchia spesa che fanno alcuni poveri contadini in ciò ad instigation di certi preti avari, dicendo che era bene riservar via parte delle offerte per sovenir alle necessità delli poveri confrati infermi.

Haver squarzato la imagine di santo Antonio dicendo: «È ancor qui la barraria di quel spagnolo?»⁵⁹: in questa charta era dipinto un miracolo finto dai spoletini, che havevano allhora le queste di Bressa,

⁵⁵ Tale capo d'accusa trova riscontro in quasi tutte le deposizioni d'accusa raccolte in precedenza dagli inquisitori.

⁵⁶ Il Soranzo era stato designato vescovo titolare di Nicea e coadiutore del Bembo con diritto di successione nella diocesi di Bergamo nel concistoro del 18 luglio 1544: «Referente reverendissimo cardinale Bembo, [Iulius III] providit ecclesiam Nicenam in partibus infidelium certo modo vacanti de persona domini Victoris Superantii clerici Venetiarum de nobili genere ex utroque parente procreati, in presbiteratus ordinis constituti, cum facultate exercendi pontificalia in civitate et diocesi Bergomensis de consensu eiusdem reverendissimi, qui ecclesiae Bergomensis praeesse dinoscitur et pro tempore existentis episcopi Bergomensis. Et insuper deputavit coadiutorem eidem reverendissimo domino cardinali quoad vixerit et praefatae Ecclesiae Bergomensis praefuerit in regimine et administratione dictae ecclesiae Bergomensis eundem dominum Victorem, cum pensione annua ducentorum ducatorum auri de camera pro eodem Victore sibi annis singulis quibus durante huiusmodi officio coadiutoris in civitate Bergomensis residebit persolvenda, ita quod in huiusmodi administratione se intromittere nequeat nisi de consensu dicti cardinalis, et nihilominus ipso cardinale cedente vel decedente etc. de persona ipsius Victoris eidem ecclesiae providit, cum decreto quod quamprimum possessionem praefatae ecclesiae Bergomensis assecutus fuerit dicta ecclesia Nicena eo ipso vacare censeatur et cum clausulis et dispensationibus ac derogationibus opportunis et consuets, absolvens etc. Fructus, floreni 100; taxa floreni 7» (Roma, ASV, *Arch. Concl.*, *Acta Vicencanc.*, 5, ff. 214v-215r).

⁵⁷ Il riferimento è forse alla delibera del Consiglio maggiore di Bergamo del 31 agosto 1550 presentata dal Soranzo tra i suoi documenti difensivi e allegata agli atti del fascicolo processuale (cfr. *infra*, pp. 775 e segg.), o alla lettera inviata il 10 aprile 1551 a Marcantonio Bolis in raccomandazione del vescovo, citata da quest'ultimo nell'interrogatorio del giorno successivo (cfr. *infra*, p. 219 e nota 33).